UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

Liber Tertivs, Qui Est De Contractibus, Ultimis Volvntatibvs, Et De Delictis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62169)

SUMMÆ JURIS CANONICI
LIBER TERTIVS,
QUI EST DE CONTRACTIBUS, ULTIMIS VOLVNTATIBVS,
ET DE DELICTIS.

DE CONTRACTIBVS ET EORVM DIVISIONE.

TITVLVS I.

Contractum vocat Labeo J.C. ultro citroque obligationem, *l. Labeo 19. D. De verb. signif. secutus proprietatem nominis*: quasi contrahere idem sit, quod simul trahere, alterum alteri obligando. Alias usurpatione juris, contractus etiam depositum, precarium, donationem, & similes conventiones continet, quæ utrimque obligationem non pariunt, uti ex sequentibus parebit. Contractum auctores juris dividunt in Nominatum & Innominatum. Nominatus contractus est, qui in certum & distinctum ab aliis contractibus nomen tran-

sit; ut sunt, emptio, venditio, locatio, conductio, commodatum, depositum, mutuum, pignus, fidejussio, & nonnulli alii, *l. 1. § fin. & l. iura gentium 7. circaprise. D. Depact. l. Naturalis 5. D. De prescript. verb.* Quibus & adjiciuntur, precarium, precaria, feudum, donatio, *de quibus inf. juu. tit.* Contractus vero innominatus certo nomine caret; causam tamen obligandi habet, videlicet, dationem vel factum. Horum quatuor genera recensentur, Do ut des; Facio ut facias; Do ut facias; Facio ut des, *de quibus in d. l. iura gentium & tota tit. De prescript. verb.* quod referri potest & permutatio, *de qualib. 3. Ext. & in 6. Permutati. nem autem nihil aliud esse quam contractum (Do ut des) probat Corasius, lib. 2. Miscell. cap. 15.*

DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

TITVLVS II.

§. I. Quomodo contrahatur, & quarum rerum.

Emptio & Venditio tunc contrahitur, simulque de pretio conventum, etiam si pretium nondum numeratum, & res nondum tradita sit, *tit. Instit. De empte. in princ. & in §. quam autem.* Sed pretium in numerata pecunia consistere debet, §. pretium Instit. d. tit. *Et l. Emptio C. De contrah. empti.* Qualiscumque autem res emptæ & venditæ, sive mobilis, sive immobilis ea sit, corporalis sive incorporalis, nihil plane interest, modo ea possideri aut quasi possideri possit, *l. Si emptio 34 §. omnium D. eod.* Possidentur proprie res corporales; quasi possidentur res incorporales, veluti sunt hereditas, servitutes, obligationes, actiones, atque his similes, *d. l. 1. Et ibi Glos. in V. corporalia D. De acquir. vel amitt. poss. juncto tit. sup. de rerum divis.*

§. 2. Annuum censum sive redditum recte emi.

Nam & annuus census recte emitur, id est, jus præstandi & solvendi annuum censum sive redditum, *cap. 1. c. 2. De empt. in Ext. com. vide laurus Covarr. Var. resolut. l. 3. cap. 7. Andr. Gail. lib. 2. obsequio 7. Navarr. in Manuali cap. 17. num. 234. cum seqq.*

§. 3. De justo pretio emptionis & venditionis.

Ut autem hic contractus constet, necesse est pretium rei emptæ & venditæ aut justum sit, aut non valde inæquabile; alioqui læsus ultra dimidium justum pretium agere potest, ut vel contractus rescindatur, vel quod justo pretio deest, suppletur, *cap. 3. c. 6. Ext. hoc tit. Et l. 3. C. De rescind. vend. a §. 4. De*

§. 4. De dolo in hoc contractu.

Quod tamen non aliter accipiendum est, quam ubi emptor vel venditor reipsa, id est, circa rei aestimationem, nullo adversarii dolo laesus est. Ceterum, si dolo adversarii interces sit, potest agi vel ad rescissionem contractus, l. Ex empto §. si quis virginem D. De act. empti l. Dolus 10. C. De resc. vend. vel quantum pluris sive minoris res empta vel vendita est, l. Iulianus 13 §. Si venditor D. De act. empti. Etenim iniquum est alteri alterius dolum nocere, & sibi prodesse, l. 1. circa princ. D. De dolo. Nam & huc pertinet illa D. Pauli commoatio, 1. ad Thessal. 4. Ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum.

§. 5. De rebus, quae vendi prohibentur.

Sed quod ante dictum est, quamlibet rem, quae possideri vel quasi potest, venire in emptionis & venditionis contractum, exaudiendum est, nisi jus vel boni mores huic contractui obstant, d. l. Si in emptione §. omnium, Ut hinc Ecclesiasticorum Ordinum, beneficiorum, aliarumque rerum spiritualium nulla sit emptio & venditio, cap. Cum in Ecclesiis 9. & passim Ext. Desmonia, can. Ex multis cum seqq. 1. quaest. 3. Item, nec rei data in dotem vel donationem propter nuptias, ne quidem assentiente uxore, l. unica §. & cum lex C. De rei uxore act. Auth. Sive à me C. Ad SC. Vellejan. §. & illud Novell. VI. immobilia antenupt. don. Nisi duob. casib. qui ibid. continentur, & in cap. 4. Ext. De empt. in cap. Cum contingat 8. Ext. De iurejur. & cap. 2. De pact. in 6. juncto cap. 2. De iurejur. lib. 6. Adde neque iudicium, neque testi testimonium etiam iustum, vendere licere, c. Non licet xi. quaest. 3. c. fin. xiv. quaest.

§. l. Venales 7. C. Quando provoc. non est necess. l. §. 1. & l. Falsipena 20. D. Ad L. Corn. de falsi. tamen Advocato permissum sit vendere patrocinium & Jurisconsulto consilium iustum, d. can. Non licet & d. cap. fin.

§. 6. De re aliena vendita & evicta.

Et licet res aliena vendi non possit ad eum effectum, ut in emptorem dominium transeat, l. 1. l. 6. De rob. alien. non alienan. tamen eatenus valeat venditio, ut si res per verum dominum evicta fuerit, emptori succurratur adversus venditorem in id, quod sua interest, l. Venditor D. De evict. Nisi forte emptor post institutum contra se iudicium omiserit denunciare venditori, ut rem venditam defenderet, aut si propter absentiam suam, sive per injuriam iudicis emptor condemnatus sit. Nam his casibus venditor evictionis nomine non tenetur, cap. fin. Ext. h. tit. l. Emptor 8. C. De evict.

NOTATIO ad Tit. 2.

a Et quamvis hic §. de solo venditore laeso loquatur, idem tamen iudicium est de tempore laeso, ex sententia omnium DD. teste Ario Pinolo ad l. 2. in 1. p. c. 2. Cod. De rescind. vendit. qui §. c. 3. ejusdem l. 2. idem trahit ad reliquos contractus bonae fidei, ob eandem aequitatem; idque receptissimum esse ait; imò & ad contractus stricti iuris accommodat. Excipit tamen transactionem, propter text. in l. Lucius 78 §. fin. D. Ad SC. Trebell. Intellige verò de lesione, non qua dolo adversarii, sed qua ex re ipsa provenit; qua nihil aliud est, quam error circa aestimationem rei; cuius mentio fit in l. Si quis eum aliter 35. vers. idem est D. De verb. oblig. ut & hic in §. seq.

DE LOCATO ET CONDUCTO, ET DE EMPHYTEVSI.

TITULUS III.

§. 1. Quid locatio & conductio; & quot modis contrahatur.

Locatio & Conductio proxima est emptioni & venditioni, iidemque juris regulis consistit. Nam sicut emptio & venditio contrahitur, si de pretio convenierit: ita & locatio & conductio contrahi intelligitur, ubi merces constituta est pro usu alicujus rei, vel opera hominis, text. in l. 2. & l. 29. D. Locati, in princ. Instit. 204. Idque quandoque ad tempus fit, quandoque

in perpetuum, l. Viam 10. C. h. tit. Ad tempus; puta, ad annum, biennium, aut ad aliud majus minusve tempus. In perpetuum; ut, quamdiu merces solvitur, neque ipsi conductori, neque heredi ejus aut alteri, qui eorum in locum successit, auferre liceat, §. aded Instit. 204.

Rrr e

§. 2. De

§. 2. De Emphyteusi.

Verum hic contractus posterior à priori hodie distinctus est ex Zenoniana constitutione, vocaturque contractus emphyteuticus, d. §. ad d. c. l. 1. D. De jure emphyt. In quo tamen & illud permixtum est, ut & ad vitam unius aut plurium, res in emphyteusio dari possit. Novell. 7. de non alienand. aut permut. §. emphyteusio, & Novell. 120. de alien. & emphyt. §. licentiam. junct. l. 1. c. l. 2. C. De jure emphyt. ubi jubentur pacta servari, vide Julium Clar. in §. Emphyteusis quæst. 6. 42 & 43. & Covarr. var. repositus. lib. 2. c. 17 & 8.

§. 3. Casus quibus inquilinus ex domo rictò ejicitur.

Potest in domo conducta eo jure utimur, ut inquilinus ante finitum tempus à domo conducta ejici non possit: nisi dominus domus ob necessitatem (quæ tamen non imminet tempore locationis) eam velit inhabitare, vel reficere; vel si conductor male in domo conducta versetur vel mercedem locationis non solvat per biennium, c. 3. §. 1. Extravag. hoc tit. l. 3. C. eod. (ubi scilicet ad plures annos locatio contracta est. Nam si ad minus tempus, dubium non est, quin statim eod. decurso, conductor expelli possit; vel denique, nisi res conducta alteri ab ipso domino vendita, donata, aut simili titulo translata fuerit. Quibus etiam casibus conductor jure ex re conducta expellitur l. Emptorem 9. C. eod. l. Si merces 28. §. 1. c. l. Qui fundum 32. D. Locati, l. Arborei §. 1. D. De usufr. & jurebus antea alleg. sal. à tamen conductori, hoc postremo casu, actione ex conducto contra locatorem; quod sibi frui re conducta non liceat, d. l. Si merces §. 1. l. Si fundus 36. D. hoc tit.

§. 4. Emphyteuta quibus casibus jure suo privatur.

Receptum est & in emphyteusi, ut si solutio Canonis, id est, pensionis ultra biennium (in emphyteusi scilicet Ecclesiastica) vel triennium (in emphyteusi seculari) ab emphyteuta protracta, vel si ipsa emphyteusis vendita fuerit, nullâ denuntiatione factâ domino; vel denuntiatione quidem factâ, sed non expectato termino duorum mensium, qui domino conceduntur ad deliberandum, utrum oblato pretio velit emphyteusim ad se recipere; emphyteuta ejici possit à domino, cap. fin. Ext. h. tit. l. 1. c. l. 3. C. De jure emphyt. a nisi forte

Celeri satisfactione emphyteuta moram solvendi canonis purgaverit, d. cap. fin. §. fin. d.

§. 5. De remissione pensionis propter sterilitatem.

Ceterum in colono remissio pensionis pro rata rectè petitur, si sterilitas fortuita vel vitio ipsius rei absque culpa ipsius coloni acciderit; nisi cum ubertate præcedentis vel subsequæntis anni (ubi scilicet plurium annorum conductio contracta est) sterilitas compensari possit, c. 2. in princ. Ext. hoc tit. l. Ex conducto 16. §. si vis tempestatis, c. l. Si uno D. Locati c. l. Licet 8. C. eod. aut sterilitas modica sit, quam æquo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non auferatur, l. Si merces 29. §. vis major. D. Locati. Diversum est in emphyteuta, cujus periculo cedit sterilitas; tum etiam ipsius rei particularis interitus. At totius rei interitus liberat eum à canone, l. 1. C. De jure emphyt. sicut & si sterilitas anni tanta sit, quod fructus percepti canonem non adæquant; ex benigniore sententia Doctorum, Bart. ad d. l. Alex. conf. 112. lib. 1. ubi latius eum vide §.

NOTATIO in Tit. 3.

a Vbi tamen domini consensu alienatio facta est, solvitur domino quinquagesima pars pretii sive estimationis rei emphyteuticæ, l. 3. vers. & de avaritia c. 1. C. De jure emphyteut. Quæ pars vulgò vocatur Laudemium: quod videtur originem sumpsisse à verbo, Laudo, ut est, nomino, sive certum facio ut in l. 6. §. si tibi iter. D. De act. empti in l. 7. De evict. quasi laudemium nominationis novæ emphyteuticæ sit quoddam premium, de quo latius Int. Clarus in §. Emphyteuticis quæst. 13. junctâ quæst. 15.

b Et hoc in emphyteusi Ecclesiasticæ a expeditum est, juxta cap. fin. Ext. De locat. at in seculari emphyteusi non videtur hac purgatio mora admittenda esse: eò quod in hac triennium prælitatum sit; & sic longius tempus loco purgationis mora merito censetur.

g Hoc in fructibus semper retinendo, ut hi non aliter intelligantur, quàm deductis expensis, quæ querendorum, colligendorumque eorum gratiâ factæ sunt, l. Si a parte 30. §. fin. D. De petit. hered. l. Fructus 7. D. Solut. matrim. & l. 1. Cod. De fruct. & lit. expens. exceptis tamen decimis, sicut meminimus §. illud supra de decimis.

DE COM;

DE COMMODATO, DEPOSITO ET MUTUO.

TITULUS IV.

§. 1. Quare hi contractus re contrahi dicantur.

Commodatum, depositum, & mutuuum, re contrahi dicuntur, l. 1. D. De oblig. & act. ut. Inst. Quib. mod. re contrah. oblig. id est quod non nisi rei presentis interveniunt. Quod non æquè est in emptione, locatione, societate, mandato, quæ solo consensu, etiam re non presente, contrahuntur, ut Inst. De oblig. ex consensu.

§. 2. De Commodato, & in quo distat à locatione & precario.

Commodatum dicitur, quasi cum modo datum, scilicet ad certum & præscriptum usum, idque gratuitò. Nam mercede interveniente locatio est, §. commodata Inst. Quib. modis re contrah. oblig. aut si ad non certum tempus & præscriptum usum datum sit, in precarium incidit, l. 2. l. 4. D. De precario. Atque hinc commodatum non nisi expleto usu revocatur, cap. unico Extravag. De commod. precarium verò quandoocumque, l. 1. & 2. D. De precar. junge Inst. de precar.

§. 3. Quid in commodatum veniat.

Et cum commodatum commodatari tantum gratià contrahi soleat, idcirco, si res commodata, commodatari culpà etiam levissimà, interierit, aut deterior facta fuerit, rectè eò nomine commodatarius convenitur, d. cap. unic. junctà l. Si ut certo §. §. commodatum D. Commod. & §. 2. ejusd. leg. ubi & elegans distinctio traditur, in quibus contractibus dolus, culpa & periculum veniant.

§. 4. De Deposito, & quid veniat in depositum.

Est autem depositum, quod custodiendum alicui datum est: dictum ex eo, quod apud alium depositum sit: Præpositio enim de augeat positum, ut ostendat totum fidei ejus esse commissum, quod ad custodiam rei pertinet, l. 1. in princ. D. Depositi. Et quia depositum deponentis gratia contrahitur, idcirco depositarius de solo dolo tenetur, §. præter Inst. Quib. modis re contrah. oblig. l. Contractus D. De reg. jur. qui eà specie præsumitur, cum depositarius circa rem depositam non eandem, quam suis rebus, diligentiam adhibet, c. 2. in princ. Extr. De depos. l. Quod Nerua 32. D. Depos.

§. 5. Depositarius quando culpa nomine tenetur, & quid de casu fortuito.

Interdum tamen depositarius & culpæ nomine rectè convenitur, ubi scilicet ultro se deposito obtulit, aut quid pro custodia accepit, aut cum eo conventum fuit, ut culpam præstaret, d. cap. 2. l. 1. §. si convenias D. Depos. Casum verò fortuitum numquam præstat depositarius, nisi id convenierit, vel culpà sive morà ipsius casus acciderit, d. cap. 2. & d. l. 1. §. si convenias, & l. Contractus D. De R. I.

§. 6. Depositum semper repeti potest.

Depositum pro arbitrio deponentis semper revocari potest, nullà etiam admissa compensatione aut deductione, propter bonam fidem, quæ in hoc contractu uberior est, quàm in cæteris contractibus, d. cap. 2. & d. l. 1. §. est autem, junctà l. penult. Cod. Depos. & l. fin. C. De compens. Est autem compensatio (ut obiter hoc inferam) debiti & crediti inter se contributio, l. 1. D. De compensat.

§. 7. Ecclesiam nomine Clerici depositarii vel mutuuum accipientis conveniri non posse, nisi in rem Ecclesie versum sit.

Potèd cum depositum, alique contractus non pariant obligationem, nisi inter ipsos contrahentes, l. 3. Cod. Ne uxòr pro marito, l. Si & me 2. D. Si cert. petat l. 1. in princ. D. De pact. frustra Ecclesia convenitur propter rem apud Clericum Ecclesiæ depositam, vel mutuuum ab eo acceptam: nisi fortè ex ea quid in utilitatem Ecclesiæ versum probeatur, quo casu quatenus versum est, Ecclesia tenetur, cap. 1. Extr. De depos. cap. penult. Extr. De fidejussor. ne locupletetur cum alterius injuria, l. Nam hoc natura D. De condic. indeb.

§. 8. De mutuuo.

Quod ad Mutuum attinet, contrahitur mutuuum, cum rem alteri damus, ut ejus fiat, recepturi aliam ejusdem generis & bonitatis, l. in princ. D. Si cert. pet.

§. 9. In quibus rebus consistat mutuum.

Quod fieri non potest, nisi in rebus, quæ mutuam functionem recipiunt, hoc est, quæ numero, pondere vel mensurâ constant. Nam in aliis rebus ideo in mutuum non igitur, quod aliud pro alio solvi non potest, iavito creditore, d. l. 2, §. 1. Si quidem in aliis rebus cadit affectio.

§. 10. De pacto vel stipulatione adjecta mutuo.

Et cum mutuum re contrahatur, profectò conveniri non potest, ut plus, quam datum est, reddatur, puta, undecim pro decem, l. Rogasti 11, §. si tibi dederò D. Si cert. pet. ne quidem accedente stipulatione; cum hæc res in usuram incidere, non solum jure Canonico, sed & lege divinâ improbatam, cap. Consuluit 10, Ext. De usur. de quò latius inf. tit. de usur.

DE PRECARIIS.

TITULUS V.

§. 1. Quid Precarium, & in quo conveniat cum Commodato, & ab eodem distet.

Precarium est, quod precibus petendi utendum conceditur, tamdiu, quamdiu is, qui concessit, patitur, l. 1, in princ. D. De precario. Convenit cum Commodato in eo, quod dis, qui commodat, etiam permittat uti re commodatâ, d. l. 1, §. fin. Distat verò, quod Precarium ad certum tempus & præscriptum usum non detur, commodatum contra, §. 1. sup. de commod. vide Covar. Var. resol. lib. 3, cap. 15, num. 7.

§. 2. Tempus certum precario adjectum rejicitur à precario.

Hinc aliàs quæsitum fuit: Si precarium ad certum tempus, veluti, ad Calendas Januarias concessum fuerit, an precario possidens in eum diem se tueri possit, ne ante ab eo res avocetur? Et responsum est, nullam vim esse hujus conventionis; cum adjectum tempus naturæ precarij repugnet, l. Cum precio 12, D. De precar. & cap. fin. Ext. eod.

§. 3. Ad quid tenetur precario possidens.

Quò etiam fit, ut propter hanc liberam revocationem. Vbi scilicet indefinitè conceditur precarium; aliàs si in certum usum, esset commodatum.

cationem concedentis, is, qui precario possidet, non tenetur ultra dolum & latam culpam, quæ dolo proxima est, l. Quasitum 3, §. Et illud annuatur cum §. seq. D. eod.

De precaria.

Extat & hoc jure Canonico contractus precariæ, quo pro re donata Ecclesiæ donatori in vicem, tripulum vel duplum in usum fructum redditur ab eadem Ecclesiâ, juxta decisionem can. Precaria x. quas. 2. Unde pro arbitrio concedentis non revocatur precaria, sed expirat morte accipientis, cap. fin. in fine Ext. hoc tit. juncto il. cum. Precaria: dummodò precaria rationabiliter facta sit; alioqui à concedentis successore impunè revocatur, can. De precariis d. qu. 2, & cap. 2, Ext. eod. vide Pat. norm. & alios Ext. in hunc tit. De quinquennio autem in quinquennium precariæ revocatio fieri jubetur, cap. 1, Ext. hoc tit.

NOTATIO in Tit. 5.

b. Videtur hujus precariæ vestigium extare apud Justinian. §. si verò aliquis, Novell. 110, de alien. & emphyt.

DE FEVDIS.

TITULUS VI.

§. 1. Feudum quid?

Feudum est beneficium, quod ex benevolentia ita datur alicui, ut proprietas quidem rei immobilis beneficiatæ penes dantem maneat, usufructus verò illius ita ad accipientem

transcat, ut ad eum hæredesque ejus masculos, si ve fœminas (si de his nominatim sit dictum) in perpetuum pertineat: ad hoc, ut ille & hæredes ejus fideliter domino servant; si ve servitium illud

lud nominatim, quale esse debeat, sic expressum, siue indeterminatè sic promissum, c. 1, § beneficium iii. In quib. casib. feudum amit. 2, F. 27, a

§. 2, Quibus permittitur est Feudi concessio

Et Feudi quidem concessio unicuique laico permittitur, qui liberam rem suam administrationem habet, cap. 1, Per quos fiat invest. junct. l. In re mandata. 2. Cod. Mandati. At in Ecclesiasticis contra est, cap. unico De reb. Eccles. non alien. in Extravag. com. c. 2, Ext. De locato, cap. Episcopum vel Abbatem, F. 6, præterquam si feudum legitime semel constitutum, juxta §. neque sup. De reb. Eccles. non alien. ad Ecclesiam morte Vasalli redierit: qua specie Prælati ejusdem Ecclesiæ potest idem liberè alteri conferre in feudum; dommodò id ex re Ecclesiæ futurum arbitretur, cap. 2, Extravag. hoc tit. Item si à Vasallo illicitè alienatum fuerit feudum, & sic ipso jure commissum, potest Prælati idem feudum alteri dare etiam filio vel consanguineo ejusdem Vasalli. Quod & meritò observatur, ubi feudum alienatum difficile recuperatum est; ut & hoc casu possit Prælati alteri potentiori feudum cedere; qui idem à se revocatum ab Ecclesiâ recognoscat, d. cap. 2, b Neque dubium est, in propriis bonis, id est, prospectu suo, non Ecclesiæ acquisitis, posse Clericum feudum constituere, cap. 1, in princ. De clerico qui investituram facit 2, F. 35, cum hæc à bonis laicorum minimè distent, cap. Quia nos 9, cap. Relatum 12, circa fin. Ext. De test. can. Quicumque XII. quæst. 3.

NOTATIO IN Tit. 6.

a Hac descriptio ex hbris Feudorum desumpta, etsi plerisque prolixior videatur, tamen Feudi naturam rectè explicat, prout communiter Feudum concedi solet; & in dubio ita concedi intelligitur. Unde hac descriptione non continentur feuda, quæ singularem naturam habent: qualia sunt feuda Castaldia, & Guardia, & qua loco mercatus dantur; de quibus in cap. 1, de feudo guardia & castaldia 1, F. 2, Adde & consuetudine loci & conventionem inter dominum & vasallum, ab hac natura feudi quandoque discedit; ita tamen, ut qua in parte discessum non est, retineant tamen in cetero communem naturam feudi, cap. 1, de feudo non habente propt. dat. 2, F. 48, & cap. 1, §. feudum ea lege, Si de feudo defun-

cti, 2, F. 26, Nomine autem ususfructus in descriptione, non venit ususfructus proprie dictus (nisi qui feudum ad hæredes non transfret, §. finitar, Inst. De usuf.) sed utile dominium siue omnis utilitas rei feudalis perpetua. Quod verò ad benevolentiam attinet, ea non strictè accipienda est, quasi debeat esse mera & omnino gratuita sed sufficit eam habere aliquam rationem beneficii siue benevolentia, arg. l. Titius 1, D. De obseq. à liber. Unde absurdum non est, Feudum pecunia aut alia re comparari posse, cap. 1, De investitura in mar. fact. 2, F. 15, cap. 1, Quænammod. feud. ad aliam pert. 1, F. 24, cap. 1, De natura feudi, F. 7, & cap. 1, De benef. fratri, 1, F. 10, dummodò id fiat benevole & cum gaudio accipientis; cap. 1, §. beneficium In quib. caus. feud. amit. 2, F. 15, Rei immobilis appellatione continentur non solum res soli, sed etiam quicquid solo coheret, ut sunt domus, vineæ, arbores in superficie soli constituta. Item ea, quæ inter mobilia rediguntur: veluti, cum de camera, id est, arario vel de caverna, id est, de penuario, horreo, vel cellario feudum conceditur, cap. 1, §. sciendum De feudi cognit. 1, F. 1, vel etiam ex annuis redditibus; nam & hi inter mobilia recensentur, cap. Exivi §. cumque annui De verb. signif. in Clement. Item immobilium loco sunt, Regnum, Ducatus, Marchia, Comitatus, Iurisdiclio, quæ similiter in feudum rectè dantur, cap. Pastoralis De re judicata in Clem. cap. 1, Quis dicatur dux 1, F. 10, cap. 1, De feudo March. 1, F. 4, & cap. Si diligenti 17, Ext. De præscript. Quo verò ad hæc verba descriptionis, ut ad eum hæredesque suos masculos: hæc significatur, in materia Feudali hæredum appellatione non contineri feminas, nisi nominatim de his dictum sit Probat etiam textus in c. 1, §. similiter verb. profectò De lege Corradi 1, F. 34, Unde mihi semper suspecta visa fuit Doctorum distinctio inter feudum ex pacto & providentia, & hæreditarium feudum, Andr. Gail. l. 2, obser. 154, & Did. Covar. Var. resolut. lib. 1, c. 18, num. 4.

b Licet textus in cap. 12, Ext. de feud. quo prædicti tres casus textus nostri continentur, disertè loquatur de Episcopo idem tamen pertrahendum est ad reliquos Prælatos Ecclesiarum; cum nullam diversitatis rationem videamus. Vide qua hæc de re scripsi in i. Clarus in §. Feudum qu. 13, Nos brevitate, quantum possumus, consulimus.

DE DONATIONIBVS.

TITVLVS VII.

§. I. Donatio sola liberalitate constat.

Donationis contractus solâ liberalitate constat; cum quis ob nullam aliam causam dat, quàm ut liberalitatem & munificentiam exerceat. In quo si intervenerit rei traditio, statim ea sit accipientis, *l. 1. in princ. l. 6. D. hoc tit. si minus*, agitur ad rei traditionem, conditione certâ, si stipulatio intercessit; alias conditione ex lege, *l. Si quis argentum 35. C. eod.* Quamvis de jure Canonico nomen donationis exprimere necesse non sit, *c. Dilecti 6. Ext. De judic.*

§. 2. Donatio nonnumquam præsumitur.

Interdum hæc donatio præsumitur, eâ specie; cum quis prudens nullo jure cogente aliquid dat, *l. Donari 29. D. eod.* Cujus enim per errorem dati repetitio est, ejus consultò dati donatio est, ut habet juris regula, *l. 54. D. De R. l. 1. De condit. indeb.*

§. 3. De insinuatione donationis.

Sed videndum est, ne donatio quingentos solidos excedat; alioqui quod supra hanc summam erit, Magistratui insinuandum est. *l. penult. junctâ l. 34. C. hoc tit.* nisi donatio in redemptionem captivorum, vel in refectionem ædium ruinâ aut incendio consumptarum conficiatur. *l. penult. vel à Principe privato*; sive è contrâ, *l. Sancimus 34. C. Auth. Item Cod. eod.* vel à magistris militum ipsis militibus fiat, *l. l. pen.* Nam his casibus donatio cujuscumque quantitatis, insinuatione non eget, jam ad jurib.

§. 4. De his qui donare non possunt.

Non tamen omnibus donare permissum est, etiam si rerum suarum domini sint: non enim minoribus xxv. annis, *§. nunc admonendi Instit. Quib. alienare licet*: non conjugibus inter se, *loto tit. D. C. Cod. De donat. inter vir & ux.* neque invicem parentibus & liberis in potestate eorum constitutis, *l. Cum de 9. Cod. De donat. l. Donationes 25. C. De donat. inter vir & ux.* Quamvis his duobus posterioribus casibus, donatio morte donatoris convalescat, *l. l. Donationes, cap. fin. Ext. eod. tit.* imò & donatio illa parentis in filium, emancipatione confirmatur, *l. Sive 17. C. h. t. l. 2. C. Si quis alteri vel sibi.*

§. 5. Prælati Ecclesia an donare permissum.

Et cum nemo plus juris in alium transferre possit, quàm ipse habet, *l. 54. D. De R. l.* rectè sequitur, Prælatos Ecclesiarum (cum rerum Ecclesiasticarum non domini, sed procuratores sint, *cap. 2. Ext. hoc tit.*) rem Ecclesiæ alteri donare non posse: præterquam si datæ rei quantitas, & loci consuetudo à sacris Canonibus non improbatâ donationem patiatur, *cap. 3. C. ibi laicus Doct. Ext. eod. Facit l. Filiusfam 7. D. hoc tit. l. Cum plures 12. §. cum tutor D. De administr. C. peric. tit.* aut si Episcopus Ecclesiæ sive monasterio extruendo donationem faciat, *juxta decisionem text. in cap. penult. Ext. hoc tit. juncto can. 74. Bona rei xii. q. 2.*

§. 6. Casus quibus donatio revocatur.

Et licet donatio semel legitime facta retractari non possit, ne quidem rescritto Principis, *l. Si donationem 5. Cod. De revoc. donat.* jure tamen obtentum est, ut, si donatarius ingratus fuerit in donatorem suum, videlicet, impias manus, vel atroces injurias, vel grave damnum illi inferendo, vel insidiando vitæ ipsius; donatio à donatore, non verò ab ejus hærede revocari possit, *cap. fin. Ext. hoc tit. l. fin. Cod. De revoc. donat.* Imò, & si modo donationi adjecto satisfactum non erit à donatario, impunè res donata repetitur, *l. fin. C. d. tit.* Idque in donatione privato facta. Nam quæ Ecclesiæ facta est donatio, non revocatur ob modum non impletum, sed ad ejus impletionem agitur: nisi modo adjecta sit clausula revocatoris, hæc vel alia similis: Et si modo adjecto paritum non fuerit, res donata repetatur, *cap. Verum 4. Ext. De condit. appof.* Sed & eorum sententia non improbabilis est, qui donationem omnium vel partium bonorum revocari posse contendunt, propter liberos postea à donatore susceptos, *per text. in l. Si unquam 8. C. De revoc. donat. vide ad eandem l. Tiraq. C. Gomezium Var. resol. lib. 2. cap. 4. num. 11. adde can. fin. xvii. q. 4.*

§. 7. De aliis generibus donationum.

Loquimur autem in præsentî de donatione simplicî, quæ propriè donatio dicitur; non quæ

fit ob causam, qualis est donatio causa mortis, dotis, propter nuptias, & remuneratoria.

§. 8. De donatione causa mortis.

Donatio causa mortis fit ob suspicionem mortis imminens, etiam ab eo, qui alioqui firmæ valetudinis est, l. 3. cum illi seqq. D. De mort. caus. donat. Et insit. De donat. in princ. ejusque effectus post mortem donatoris confertur, l. Non videtur 23, D. De mort. caus. donat. inlar legaci, l. Illud 37, D. jam à tit. l. fin. Cod. de donat. caus. mort. Revocatur verò tribus ex causis, I. Si donator convalescit, II. Si donatarius prior ante donatorem deceaserit, III. Si donatorem pœntuerit donationis, d. tit. Insit. in princ. l. Non omnis 16, circa princ. D. Si cert. pet. l. Qui mortis 30, D. De mort. caus. donat.

§. 9. De donatione dotis, propter nuptias, & remuneratoria.

Donatio dotis fit marito ab uxore, vel hujus nomine à parente, vel ab alio, pro sustinendis oneribus matrimonii, l. Pro onerib. 20, & passim C. De jure dot. l. unica C. De rei uxore act. l. fin. C. De donat. ante nupt. Unde constante matrimonio repeti non potest; nisi maritus facultatibus suis labatur, l. Si constanti 25, D. Solutio matrim. l. Vbi 29, C. De jure dot.

aut bona sua fisco inferantur, l. Si marito 12, D. Sol. matrim. l. 1, C. De repud. adde Novel. Vt lic. matr. §. quia verò plurimas & causas, & casum in l. Quæmadmodum 57, Sol. matr. Donatio propter nuptias contra constituitur mulieri à marito, vel ab alio ejus nomine, respectu dotis, l. fin. cum Auth. Ed. de cursum C. De donat. ante nupt. Remuneratoria verò in vicem præstiti officii fit: atque idcirco irrevocabilis est, l. Attilius 27, & l. Si pater 35, §. fin. D. De donat.

§. 10. Dos & donatio propter nuptias quibus casibus revocant, aut lucro cedant alteri conjugum.

Ut autem soluto matrimonio dos ad mulierem, ita & donatio propter nuptias redit ad virum; nisi de consuetudine aliter obrineat, aut pactum de lucranda dote, vel donatione propter nuptias, quod utrimque æquale est, intercesserit, cap. fin. Ext. De don. inter vir. & ux. adde Novel. 97 de equal. dot.

NOTATIO in Tit. 7.

a Intellige primam revocationis causam, cum in infirmitate facta est donatio, de quo Lucius Pet. Costal. ad l. Non omnis 19, D. Si cert. pet.

DE RERVM PERMUTATIONE.

TITVLVS VIII.

§. 1. Qua res permutabletur.

Permutari dicuntur res, cum una pro alia datur & accipitur, domini transferendi causa. Et id quidem propriè, l. Naturales 5, §. 1, D. De præscr. verb. l. 1, §. fin. D. De rer. permut. cap. 1, Ext. hoc tit. Vide sup. de reb. Eccles. non alien. Et enim hoc jure & beneficia Ecclesiastica rectè inter se permutari dicuntur, passim hoc tit. Ext. & in 6, & in Clement. quorum tamen apud Clericos nullum dominium est, sed sola administratio, cap. 2, Ext. De donat. Et de his dumtaxat hic dispiciamus.

§. 2. Beneficiorum permutatio ut permessa sit.

Et quidem beneficiorum Ecclesiasticorum permutatio à jure improbara est, si ea privarâ auctoritate permutantium fiat, cap. Majoribus 8, Ext. De præben. cap. Quasitum 5, Ext. hoc tit. ad eod. quod uterque permutatis beneficiis privari possit, cap. Cum olim 7, Ext. hoc tit. Igitur auctoritate Episco-

pi opus est, in cujus manus beneficiorum prius resignatio fiat; deinde ab eo utrimque alteri alterius beneficium conferatur, cap. unico hoc tit. in 6, & in Clem. juncto d. cap. Quasitum. Ubi tamen eorum collatio vel presentatio ad alium spectat, etiam illius consensus exquiratur, juxta cap. Quod omnes De reg. jur. in 6, l. fin. Cod. De auct. præst. cap. Ad hac, cap. 7, in fine Ext. De offic. Archidiacon. Vide latius Egid. Bellameram. in 2. p. qu. 8, & in 4. p. r. tot.

§. 3. Beneficia ex causa permutationis vacantia alteri tertio conferri non debent.